SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO
MINUTA

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e doze, às 9h 30 (nove horas e trinta
minutos) na sala de reuniões da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, localizada na
Rua Odilon Vasconcelos, 103 (esquina com a Av. Júlio Marques Luz), Jatiúca. Maceió -
Alagoas, reuniram-se ordinariamente convocados os membros do Colegiado, Jeane Maria
de Melo, Diretora-Geral do Campus Maceió, Carlos Guedes de Lacerda, Diretor-Geral do
Campus Palmeira dos Índios, Marília Costa Gois,  Diretora-Geral  do Campus Marechal
Deodoro,  Anselmo  Lucio  Aroucha  Santos  Diretor-Geral  do  Campus  Satuba,  Eronilma
Barbosa  da  Silva  Beux,  Chefe  do  Departamento  de  Ensino  do  Campus  Penedo,
representando a Diretora-Geral, Ricardo de Albuquerque Aguiar, Diretor-Geral do Campus
Piranhas,  Dácio  Lopes Camerino  Filho,  Diretor-Geral  do  Campus  Maragogi,  Erisvaldo
Ramalho, Diretor Campus Avançado de Murici, José Hélio dos Santos, Diretor do Campus
Avançado de  São Miguel  dos  Campos,  José Acioly  de  Carvalho,  Diretor  do  Campus
Avançado  de  Santana  do  Ipanema,  Carlos  Henrique  Almeida  Alves,  Pró-Reitor  de
Pesquisa  e  Inovação,  José  Carlos  Pessoa  de  Melo,  Pró-Reitor  de  Desenvolvimento
Institucional, Wellington Spencer Peixoto, Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
Altemir  João Secco, Pró-Reitor de Extensão e Luiz Henrique de Gouvêa Lemos,  Pró-
Reitor de Ensino. o Reitor, prof. Sérgio Teixeira Costa iniciou a reunião, comunicando aos
membros do Colegiado, a presença do docente aposentado, professor Edwaldo Cruz que
presenteou  os  Dirigentes  e  Pró-Reitores  com seu  livro  'Conheça  a  última  da  Língua
Portuguesa!  A nova  Reforma Ortográfica  -  Saberes  e  Práticas'.  Em seguida  o  Reitor
justificou a ausência do Diretor-Geral  do Campus Arapiraca,  Fábio Ribeiro.  Iniciada a
sessão, com a seguinte pauta:  1. Informes, O Reitor informou aos membros do Convite
para representar o Conif na Missão de Intercâmbio Acadêmico e Científico entre Brasil e
China e Brasil e Coreia do Sul; 2. Fechamento Planejamento 2012/FGV - PRAP, o Chefe
do Departamento de Compras da PRAP, juntamente com o Pró-Reitor que fez a leitura
das orientações da FGV a cerca dos,  prazos para execução dos projetos para 2012-
Definir  e  validar  os  nomes  dos  gerentes  para  a  capacitação,  validar  data  dos
treinamentos,  acompanhamento  dos  projetos  ;  3. PRONATEC  (REITORIA/PROEX)  -
discussão do Edital Nº 01/2012, de vinte e três de março de dois mil e doze, Processo de
Seleção Pública Simplificda - Bolsista Pronatec; 4. Planejamento de Obras IFAL 2012; 5.
TV  e  Rádio  Educativa  no  IFAL -  Fortalecer  os  Cursos  Eletro-Eletrônica,  fortalecer  a
Instituição  em  três  Câmpus  e  futuramente  atingir  todos  os  Câmpus;  6. Eleição  do
Conselho Superior.  Nada mais a ser tratado e deliberado, o Presidente do Colégio de
Dirigentes,  deu  por  encerrada  a  sessão,  da  qual  foi  lavrada  a  presente  ata  que  vai
assinada pelo Reitor prof. Sérgio Teixeira Costa, e pelos membros presentes à reunião do
Colégio de Dirigentes.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL